
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 

 
COMUNE DI PAVONE CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio : GENERALI E AL CITTADINO E COMMERCIO 
 

N. 89 del 11/03/2024 
 
 

Responsabile del Servizio : Dr.ssa Maura RAISE 
 
 
 

OGGETTO : CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI PAVONE PER 
L'ATTUAZIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO DI PAVONE CANAVESE - ANNO 2024. IMPEGNO DI SPESA. 
 

 
 
- DATO ATTO che con deliberazione n. 44 del 20.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato la Nota 

di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026; 
 
- DATO ATTO che con deliberazione n. 45 del 20.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 

- DATO ATTO che con deliberazione n. 1 del 10.01.2024 la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024/2026; 

-  
- VISTO il vigente regolamento di Contabilità, approvato con delibera C.C. n.35/2016 e s.m.i.; 
 
- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri di assumere gli atti di gestione; 
 

- VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera G.C. n. 117 del 06/12/2010 e s.m.i.; 

 
- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 
ADOTTA 

 
La seguente determinazione. 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

OGGETTO : CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI PAVONE PER 
L'ATTUAZIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI 
PAVONE CANAVESE - ANNO 2024. IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
 
 
PREMESSO che: 
- il Comune di Pavone Canavese fa parte dell’Istituto Comprensivo Pavone Canavese con i Comuni 
di Banchette, Fiorano e Samone e collabora con tale Istituto, da anni, per finanziare o contribuire in 
vario modo alla realizzazione di progetti didattici in generale e, più specificatamente, del Piano 
dell’offerta formativa (P.O.F.); 
- l’Istituto Comprensivo di Pavone Canavese comprende sul territorio di Pavone le Scuole 
dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado; 
- tra i Comuni dell’Istituto Comprensivo, tra i quali Pavone C.se, e l’Istituto medesimo è stato 
sottoscritto un Protocollo d’Intesa per l’attuazione dell’offerta formativa e la gestione da parte della 
scuola dei relativi finanziamenti comunali; 
 
TENUTO CONTO che il Protocollo d’Intesa di che trattasi prevede all’art. 10 “Trasferimento 
fondi” che il Comune possa sostenere la programmazione educativa e didattica dell’Istituto 
Comprensivo in particolare finanziare attività complementari al Piano dell’Offerta Formativa; 
 
VERIFICATO che l’Amministrazione ha concesso con deliberazione G.C n. 21 del 07.02.2024 un 
contributo economico a sostegno delle attività educative e didattiche, in particolare la somma di € 
1.000,00 per l’acquisto di materiali e attrezzature varie per le attività motorie ed artistiche necessari 
ad incrementare l’offerta formativa degli alunni della scuola secondaria di primo grado di Pavone 
nell’anno 2024; 
 
DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 
convertito in L. 102/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti 
conseguenti il presente impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, così come attestato dal Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
RITENUTO, pertanto, di impegnare la somma complessiva di € 1.000,00 ad integrazione del Piano 
dell’Offerta Formativa della Scuola Secondaria di Primo Grado di Pavone C.se; 
 
DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 –bis del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di impegnare, per le motivazioni in premessa indicate, a favore dell’Istituto Comprensivo 

Pavone Canavese, Via Vignale, n.2 – Pavone C.se la somma di € 1.000,00 per l’acquisto di 
materiali e attrezzature vari per le attività motorie ed artistiche della scuola secondaria di primo 
grado di Pavone Canavese, in esecuzione del Protocollo d’Intesa per l’attuazione dell’offerta 
formativa e per la gestione da parte della scuola dei relativi finanziamenti comunali – Anno 
scolastico 2024 e alla deliberazione della G.C. n. 21/2024. 
 

2. Di imputare la spesa complessiva di € 1.000,00 all’Intervento 04.02.1.104 (Cap. 1372/P.E.G. 
"Contributo all’Istituto Comprensivo per offerta servizi didattici") del Bilancio di Previsione 
2024/2026, anno 2024. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
3. Di dare atto che la liquidazione del contributo in oggetto verrà effettuata esclusivamente a 

seguito della presentazione da parte dell’Istituto Comprensivo di apposito rendiconto, secondo 
quanto previsto dal regolamento di cui alla delibera C.C. n. 123/90, come modificato con 
delibera C.C. n. 4/99 e dalla L.R. 49/85. 
 

4. Di dare atto che la concessione del contributo di cui trattasi sarà oggetto di pubblicazione 
nell’area Amministrazione Trasparente del sito comunale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 26 
del D.Lgs. 33/2013. 

 
5. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
Dr.ssa Maura RAISE 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 11/03/2024 al 26/03/2024 nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Pavone Canavese,  11/03/2024 

 

Il Responsabile del servizio 

                   Maura Raise 

 

 

**************************************** 

 

 

Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 6 

dicembre 1971, n. 1034; 

- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 

24 novembre 1971, n. 1199.


